ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

31.03.2022

№ 123
О внесении изменений
в решение Думы Ханты-Мансийского
района от 20.12.2013 № 322

«Об утверждении Положения
о комитете по финансам
администрации Ханты-Мансийского
района»
В целях приведения муниципальных правовых актов Ханты-Мансийского района в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа –Югры, Ханты-Мансийского района, в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 18, частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Ханты-Мансийского района от 20.12.2013 № 322 «Об утверждении Положения о комитете по финансам администрации                          Ханты-Мансийского района» (далее – Решение) следующие изменения:

1.1. В статье 2 приложения к Решению:

1.1.1. В части 2:

1) абзац первый изложить в следующей редакции:

«На основании и во исполнение федеральных законов, законов и иных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры осуществляет подготовку и обеспечивает представление на рассмотрение Думы                               Ханты-Мансийского района, главы Ханты-Мансийского района (в соответствии с компетенцией) проекты правовых актов Ханты-Мансийского района, определяющие:»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в       Ханты-Мансийском районе;»;

3) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) правила предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Ханты-Мансийского района бюджетам сельских поселений;»;

4) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) порядок казначейского сопровождения средств;»;
5) пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23) порядок проведения мониторинга и оценки качества организации и осуществления бюджетного процесса в сельских поселениях Ханты-Мансийского района;».
1.1.2. В части 3:

1) абзац первый изложить в следующей редакции:

«На основании и во исполнение федеральных законов, законов и иных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в том числе правовых актов Департамента финансов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Комитет принимает следующие правовые акты, обязательные для исполнения органами администрации Ханты-Мансийского района, органами местного самоуправления сельских поселений в границах Ханты-Мансийского района, муниципальными учреждениями и иными организациями Ханты-Мансийского района:»;

2) пункты 5 и 6 изложить в следующей редакции соответственно:

«5) перечень кодов подвидов по видам доходов, главными администраторами, администраторами которых являются органы администрации Ханты-Мансийского района и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения;
6) порядок исполнения бюджета Ханты-Мансийского района по расходам и источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета;»;
3) дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:

«13.1) порядок открытия лицевых счетов участникам казначейского сопровождения;»;

4) пункт 22 признать утратившим силу;
5) пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25) порядок проведения Комитетом мониторинга качества финансового менеджмента;»;

6) пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30) типовые формы соглашений (договоров):

- о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского района субсидии юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг;

- о предоставлении из бюджета Ханты-Мансийского района бюджетному и автономному учреждению Ханты-Мансийского района субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;»;

7) дополнить пунктами 31 и 32 следующего содержания:

«31) порядок санкционирования операций со средствами участников казначейского сопровождения;

32) иные правовые акты в соответствии с Бюджетным законодательством, в пределах своих полномочий.».
1.1.3. В части 4:

1) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) разрабатывает основные направления долговой политики                           Ханты-Мансийского района;»;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) формирует основные характеристики бюджета, содержащиеся в решении о бюджете Ханты-Мансийского района, в том числе общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета, а также иные показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, решениями Думы Ханты-Мансийского района (кроме решений о бюджете);»;

3) пункты 5 и 6 изложить в следующей редакции соответственно:
«5) составляет перечни главных администраторов доходов бюджета                              и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета района.
Вносит изменения в перечни главных администраторов доходов и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета района, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов и источников финансирования дефицитов в порядке, установленном администрацией Ханты-Мансийского района;

6) ведет реестр источников доходов бюджета и представляет его в Департамент финансов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;».
1.1.4. Пункт 15 части 5 изложить в следующей редакции:

«15) осуществляет казначейское сопровождение целевых средств участников казначейского сопровождения.»;
1.1.5. В части 7:

1) пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции соответственно:

«1) осуществляет управление муниципальным долгом Ханты-Мансийского района;
2) осуществляет подготовку документов, необходимых для получения бюджетных кредитов от бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации, в том числе для получения кредита на пополнение остатков средств на счете бюджета района, и подготовку договоров (соглашений) о предоставлении бюджетного кредита от имени Ханты-Мансийского района;»;

2) пункты 7 и 8 изложить в следующей редакции соответственно:

«7) осуществляет анализ финансового состояния принципала, проверку достаточности, надежности и ликвидности обеспечения, предоставляемого в соответствии с абзацем третьим пункта 1.1 статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, при предоставлении муниципальной гарантии, а также мониторинг финансового состояния принципала, контроль за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения после предоставления муниципальной гарантии в соответствии с порядком, установленным постановлением администрации Ханты-Мансийского района;

8) осуществляет в порядке, установленном администрацией                                 Ханты-Мансийского района, оценку надежности (ликвидности) банковской гарантии, поручительства при предоставлении бюджетных кредитов;»;
3) дополнить пунктами 11 и 12 следующего содержания:

«11) разрабатывает проекты программ муниципальных внутренних заимствований района на очередной финансовый год и плановый период, муниципальных внешних заимствований района на очередной финансовый год                 и плановый период, муниципальных гарантий района на очередной финансовый год и плановый период;

12) по поручению главы Ханты-Мансийского района заключает от имени Ханты-Мансийского района муниципальные контракты об осуществлении муниципальных заимствований по кредитам, привлеченным муниципальным образованием от кредитных организаций в валюте Российской Федерации.».
1.1.6. Дополнить частью 7.1. следующего содержания:

«7.1. В области проведения единой налоговой политики Комитет осуществляет:

1) предоставление письменных разъяснений на обращения налогоплательщиков по вопросам применения решений Ханты-Мансийского района о налогах и сборах;

2) оценку совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимулирующих налоговых расходов;

3) организационное обеспечение деятельности рабочей группы по обследованию зданий (строений, сооружений) и помещений для определения вида их фактического использования для целей налогообложения.».
1.1.7. В части 8:

1) пункт 2 считать утратившим силу.

1.2. В статье 3 приложения к Решению часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Структурными подразделениями Комитета являются управления.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
	Председатель Думы
Ханты-Мансийского района
Е.А. Данилова
31.03.2022
	Глава
Ханты-Мансийского района
К.Р. Минулин
01.04.2022

4